
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Proroga dei termini per la rendicontazione dei progetti sul 
tema della violenza di genere finanziati attraverso avvisi 
pubblici emanati dal Settore Politiche Sociali 

Tipo Atto Decreto del Direttore Generale
Struttura Proponente Settore Politiche sociali, terzo settore, immigrazione e pari 

opportunità
Dipartimento Competente Dipartimento salute e servizi sociali
Soggetto Emanante Francesco Quaglia
Responsabile Procedimento Cinzia CATZEDDU
Dirigente Responsabile Maria Luisa GALLINOTTI

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.D punto 5 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 
• Sono presenti documenti trattenuti agli Atti dalla Struttura Proponente 

Segnatura



IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Giunta regionale 04 maggio 2018, n. 308 “Approvazione avviso pubblico 

per l'erogazione di contributi finalizzati all'istituzione di nuovi Centri Antiviolenza e nuove Case 
Rifugio per donne vittime di violenza ai sensi dell'art. 5-bis co. 2, lett. d) decreto legge 14 
agosto 2013 n.93”;

- la deliberazione di Giunta regionale 31 maggio 2019, n. 452 “Approvazione 3° avviso pubblico 
per l’erogazione di contributi finalizzati all’istituzione di nuovi Centri Antiviolenza e nuove Case 
Rifugio per donne vittime di violenza ai sensi dell’art. 5bis co. 2, lett. d) decreto legge 14 
agosto 2013, n.93. Prenotazione risorse € 199.320,15”;

- la deliberazione di Giunta regionale 14 ottobre 2019, n. 857 “Approvazione 4° avviso pubblico 
per l’erogazione di contributi finalizzati all’istituzione di nuovi centri antiviolenza e nuove case 
rifugio per donne vittime di violenza ai sensi dell’art. 5bis co. 2, lett. d) decreto legge 14 agosto 
2013, n.93. Prenotazione € 172.009,27”;

- la deliberazione di Giunta regionale 15 novembre 2019, n.976 “Approvazione Avviso pubblico 
per la realizzazione di progetti finalizzati alla prevenzione e al contrasto della violenza di 
genere. Prenotazione € 61.541,39”;

- la deliberazione di Giunta regionale 11 marzo 2020, n. 195 “Proroga termini e ulteriori 
disposizioni relative ad avvisi pubblici del Settore Politiche Sociali”;

- la deliberazione di Giunta regionale 25 giugno 2020, n. 516 “Attività di prevenzione e contrasto 
della violenza di genere. Programmazione delle risorse ex art. 5 del decreto-legge 14 agosto 
2013, n. 93, assegnate alla Regione Liguria con il DPCM 4 dicembre 2019 Approvazione 
avvisi pubblici. Prenotazione € 322.685,05”;

- la deliberazione di Giunta regionale 5 agosto 2020, n. 749 Approvazione 5° avviso pubblico 
per l’erogazione di contributi finalizzati all’istituzione di nuovi Centri Antiviolenza e nuove Case 
Rifugio per donne vittime di violenza ai sensi dell’art. 5bis co. 2, lett. d) decreto legge 14 
agosto 2013, n.93. Prenotazione risorse € 103.827,42;

PRESO ATTO che con la richiamata DGR 195/2020 è stata concessa una proroga di mesi sei 
rispetto ai termini di scadenza previsti in diversi avvisi pubblici emanati dal Settore politiche sociali, 
terzo settore, immigrazione e pari opportunità, in relazione alle misure di contenimento del 
contagio da COVID19;

VISTA l’Ordinanza del Consiglio dei Ministri del 13 gennaio 2021 con la quale è stato prorogato, 
fino al 30 aprile 2021, lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

VISTE le note di richiesta di ulteriore proroga dei termini previsti per la conclusione delle attività e 
la rendicontazione delle stesse, pervenute dai soggetti attuatori dei progetti finanziati con le DGR 
308/2018, 452/2019, 857/2019, 976/2019, 516/2020 e 749/2020 agli atti del Settore politiche 
sociali, terzo settore, immigrazione e pari opportunità;

PRESO ATTO delle motivazioni che giustificano le richieste di proroga, tutte connesse alle misure 
di contenimento del contagio a seguito della pandemia da COVID19 e allo stato di emergenza 
sanitaria tuttora in vigore, che di seguito si sintetizzano:
- difficoltà nello svolgimento di corsi di formazione e attività di gruppo;
- limitazioni nell’accesso alle scuole per lo svolgimento di attività laboratoriali con i ragazzi;
- limitazioni negli spostamenti, che rallentano l’allestimento delle nuove strutture;
- rallentamenti delle attività produttive e degli uffici, che comportano ritardi nello sviluppo delle 
azioni progettuali;

VALUTATO pertanto opportuno, al fine di consentire ai soggetti attuatori di concludere le azioni 
progettuali, prorogare i termini fissati per la presentazione delle relazioni e delle rendicontazioni dei 
progetti finanziati a valere sulle richiamate DGR 308/2018, 452/2019, 857/2019, 976/2019, 



516/2020 e 749/2020, stabilendo quale scadenza unica per la presentazione delle relazioni e 
rendicontazioni finali dei suddetti progetti il 31/12/2021;

D E C R E T A

per le motivazioni indicate in premessa e che si intendono integralmente richiamate:

1. DI STABILIRE il 31 dicembre 2021 quale termine ultimo per la presentazione delle 
relazioni e rendicontazioni finali dei progetti finanziati a valere sulle DGR 308/2018, 
452/2019, 857/2019, 976/2019, 516/2020 e 749/2020;

2. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito internet della Regione Liguria.

Avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni o, 
alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso



Identificativo atto: 2021-AM-1404

Area tematica: Salute, Sociale, Sicurezza e Pari Opportunità > 
Realizzazione Pari Opportunità,Parità 
Giuridica,Sociale,Economica e di Rappresentanza , Salute, 
Sociale, Sicurezza e Pari Opportunità > Politiche Sociali e 
Servizi alla Persona ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Francesco 
Quaglia 

- 16-03-2021 19:02

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Maria Luisa 
GALLINOTTI 

- 11-03-2021 15:48

Approvazione 
legittimità

Barbara FASSIO - 03-03-2021 13:55

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Cinzia 
CATZEDDU 

- 02-03-2021 11:42

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2021-03-16T19:04:44+0100
	FRANCESCO QUAGLIA b2b124aea29072c36ce31009caac3875f8e65c6a




